
Gebührentarif 01.01.2026

Bezeichnung  Betrag 
exkl. MWST 

Steueranlagen
Liegenschaftssteueransatz
Steueranlage Gemeindesteuer
Feuerwehrdienstersatzabgabe

Hundetaxe
Hundetaxe pro Hund 70.00CHF       70.00CHF       pro Hund

Kehrichtgrundgebühr 
Kehrichtgrundgebühr pro Person ab 18 Jahren  CHF      55.00 59.45CHF       inkl. MWST 1

Kleingewerbe ohne Container  CHF      55.00 59.45CHF       inkl. MWST 1

Gewerbe max. 52 Containerleerungen jährlich  CHF    190.00 205.40CHF     inkl. MWST 1

Gewerbe über 52 Containerleerungen jährlich  CHF    320.00 345.90CHF     inkl. MWST 1

Kehrichtvignetten (MÜVE)
Sperrgutvignette (Bogen à 10 Marken)  CHF      14.80 16.00CHF       inkl. MWST 1

Gewerbecontainervignette 800l (1 Stück)  CHF      12.03 13.00CHF       inkl. MWST 1

Grüngutvignetten 
Container bis 140l (Einzelleerung)  CHF        6.48 7.00CHF         inkl. MWST 1

Container bis 280l (Einzelleerung)  CHF      12.03 13.00CHF       inkl. MWST 1

Container bis 800l (Einzelleerung)  CHF      20.35 22.00CHF       inkl. MWST 1

Astbündel (Einzelleerung)  CHF        1.85 2.00CHF         inkl. MWST 1

Container bis 140l (Jahresvignette)  CHF      92.51 100.00CHF     inkl. MWST 1

Container bis 280l (Jahresvignette)  CHF    185.01 200.00CHF     inkl. MWST 1

Container bis 800l (Jahresvignette)  CHF    296.02 320.00CHF     inkl. MWST 1

Wasserversorgung (wiederkehrende Gebühren)
Grundgebühr Wasser Zählergrösse   2.5 Qn  CHF    190.00 194.95CHF     inkl. MWST 2

Grundgebühr Wasser Zählergrösse   3.5 Qn  CHF    266.00 272.90CHF     inkl. MWST 2

Grundgebühr Wasser Zählergrösse   6.0 Qn  CHF    455.00 466.85CHF     inkl. MWST 2

Grundgebühr Wasser Zählergrösse 10.0 Qn  CHF    500.00 513.00CHF     inkl. MWST 2

Grundgebühr Wasser Zählergrösse 15.0 Qn  CHF    500.00 513.00CHF     inkl. MWST 2

Verbrauchsgebühr Wasser pro m3  CHF        1.50 1.55CHF         inkl. MWST 2

Wasserversorgung (einmalige Anschlussgebühr)
Anschlussgebühr pro Belastungswert nach SVGW  CHF    180.00 184.70CHF     inkl. MWST 2

Anschlussgebühr pro m³ umbauten Raum nach SIA  CHF        1.80 1.85CHF         inkl. MWST 2

Bauwasser Grundgebühr  CHF    100.00 102.60CHF     inkl. MWST 2

Bauwasser pro m³ umbauten Raum nach SIA  CHF        1.50 1.55CHF         inkl. MWST 2

Abwasserentsorgung (wiederkehrende Gebühren)
Grundgebühr Abwasser Wasserzählergrösse   2.5 Qn  CHF    135.00 145.95CHF     inkl. MWST 1

Grundgebühr Abwasser Wasserzählergrösse   3.5 Qn  CHF    189.00 204.30CHF     inkl. MWST 1

Grundgebühr Abwasser Wasserzählergrösse   6.0 Qn  CHF    324.00 350.25CHF     inkl. MWST 1

Grundgebühr Abwasser Wasserzählergrösse 10.0 Qn  CHF    539.00 582.65CHF     inkl. MWST 1

Grundgebühr Abwasser Wasserzählergrösse 15.0 Qn  CHF    600.00 648.60CHF     inkl. MWST 1

Verbrauchsgebühr Abwasser pro m3  CHF        2.20 2.40CHF         inkl. MWST 1

Abwasserentsorgung (einmalige Anschlussgebühr)
Anschlussgebühr pro Belastungswert  CHF    300.00 324.30CHF     inkl. MWST 1

Ansatz
Betrag inkl. MWST

1.2‰ des amtlichen Werts 
1.85
4.0% der einfachen Steuer
mind. CHF 50.00 max. CHF 450.00



Parkraumverordnung
Busse 1. Widerhandlung 100.00CHF     100.00CHF     zzgl. Gebühren
Busse 2. Widerhandlung 200.00CHF     200.00CHF     zzgl. Gebühren
Busse jede weitere Widerhandlung 200.00CHF     200.00CHF     zzgl. Gebühren

Schulzahnarzt
schulzahnärztliche Untersuchung 30.00CHF       30.00CHF       

Einwohnerkontrolle
Anmeldung Schweizer Bürger 20.00CHF       20.00CHF       
Anmeldung ausländische Staatsangehörige 25.00CHF       25.00CHF       
Wohnsitzbestätigung 20.00CHF       20.00CHF       
Testamentsbescheinigung 20.00CHF       20.00CHF       
Leumundszeugnis 20.00CHF       20.00CHF       
1 MWST-Satz 8.10%  |  2 MWST-Satz 2.60% 

Die Ansätze inkl. MWST sind auf 5 Rappen gerundet. Bei der Rechnungsstellung können Rundungsdifferenzen entstehen.

Mehrwertsteuer-Nr.: Wasserversorgung CHE-115.598.280 MWST, Abwassserentsorgung CHE-113.552.114 MWST, Kehricht CHE-108.958.806 MWST

Die Gebührenauflistung ist nicht abschliessend. Die einzelen Gebühren wurden durch das zuständige Organ mittels Beschluss f

Die Gebührenliste (Übersicht) wurde am 18.12.2025 vom Gemeinderat genehmigt.

Einwohnergemeinde Dotzigen
Gemeinderat 


